Quae omnia et singula super et infrascripta promiserunt sibi ad invicem […].

ASPi, L. C. 28, S. 167v ed. Manari 1866, S. 63–65

Dokument 18: Vertrag mit Battista di Francesco aus Florenz 
über die Anfertigung eines Tabernakels für den Hochaltar vom 
22. November 1567 (ed. 2019)

Notaio Eugenio Giulio Costantini di Perugia porta Eburnea

[41r] Eisdem millesimo [quingesimo sexagesimo septimo] indictione [decima] 
pontificatu [S. D. N. D. Pii divina providentia pp. quinti] et die vigesima secunda 
mensis novembris. Actum Perusiae in Sala Magna inferiori Palactii olim solitae 
residentiae D. Potestatis Civitatis predictae siti in medio plateae magnae eiusdem 
[civitatis] iuxta sua notissima latera. Presentibus ibidem ser Horatio Alexandri ser 
Io. Antonii et ser Angelo Caroli de Tetiis Notariis publicis Perusinis Testibus ad 
infrascripta vocatis habitis et rogatis etc. 

Magister Battista Francisci de Florentia Perusiae degens in P. E. per se etc. 
obligando se etc. promisit, et convenit R.do D. Engiatio [sic] de Spoleto Monaco, 
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et Censuario Monasterii Sancti Petri Porte Sancti Petri iuxta et extra duas portas ac 
mihi notario uti publice persone presentibus, stipulantibus et [c. 41v] recipientibus 
pro R.do Patre Abbate monacis Capitulo, et conventu dicti monasterii Sancti 
Petri Ordinis Sancti Benedicti congregationis Cassinensis alias Sanctae Iustinae de 
Padua, ac omnibus, quorum interest etc., intra totum mensem Ianuarii anni 1568 
facere et perficere videlicet unum Tabernacu[lu]m et eius ornamentum per totum 
mensem martii dicti anni et quatuor Candelaria ligni ad Altare maius Ecclesiae 
dicti Monasterii Sancti Petri cioè fare a tutte spese di detto mo Battista un Taber-
nacolo di legname dolce, bianco, buono, e stagionato con suoi ornamenti fatti da 
messer Galeazzo Alesio da Perusia cioè il Tabernacolo 2o così chiamato dalle dette 
parte, e l’ornamento primo sotto scritto da me notaro per prima e secondo con 
quattro Candellieri pur di legno cioè due da portare, e dui da stare fermi secondo 
il disegno ch’è in S. Pietro; e detto Tabernacolo sia di mesura secondo il disegno 
dato, et fatto in dicto Monasterio con questo che a dicto Tabernacolo vi habbino 
ad essere otto nicchi, o vacui con otto figure da darsi la forma dalli monaci et anco 
alsare [sic] il quatro della pittura del Altare grande dell’Iconea [dell’Ascensione] 
con aggiugnervi sotto un sedone, et anco bisognando mover tutta la Cassa del 
Icona et alzarla quanto sarà necessaria, et hec fecit dictus magister Battista pro eo 
quia dictus D. Egniatius agens haec omnia (sic ait) cum licentia et consensu R. di 
D. Laurentii de Venusio Abbatis dicti monasterii per se [c. 42r] et suos in dicto 
officio successores obligando res et bona dicti monasterii promisit et convenir 
dicto magistro Battistae presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus 
etc. eidem magistro Battistae dare, solvere et cum effectu numerare pro pretio 
dicti tabernaculi cum ornamento et candelleriis scutos septuaginta monetae et 
illud plus quod iudicabitur, et declaratum fuerit per dietum d. Galeazzium hoc 
modo scutos decem similes ad petitionem et terminum dicti magistri Battistae, 
et demum quolibet die sabbati scutos tres similes, pro quidem magistro Battista 
et eius precibus et mandato; magister Perleo Valerii Roberti sutor de Perusia in 
for.ma iuris valide fideiussit, qui sciens se ad predicta, et infrascripta non teneri 
sed teneri volens, ut principalis, et privata persona per se etc. obligando se etc. 
promisit, et convenit dicto censuario ac mihi notario presentibus, stipulantibus 
et recipientibus ut supra quod dictus magister Battista faciet, tenebit, attender, 
et inviolabiliter observabit omnia, et singula in presenti instrumento contenta 
alias ipse de suo proprio facere, tenere, attendere et inviolabiliter observare pro-
misit omni exceptione remota, et hoc fecit dictus fideiussor pro eo quia dictus 
magister Battista et magister Battista Christofari Granutii de Monteflore Status 
Urbini inaurator Perusie degens in platea magna per se etc. et obligando se etc. 
promiserunt et convenerunt dicto fideiussori presenti, stipulanti et recipienti pro 
se et suis heredibus etc., ipsum fideiussorem et eius heredes res et bona semper 
et omni tempore indemnem, indemnes [c. 42v] et indemnia conservare a supra 
dicta promissione et obligatione eius precibus, et mandato ut supra, facta omni 
exceptione remota et hoc fecit dictus magister Battista secundus pro eo quia dic-
tus magister Battista primus sub iam dictis obligationibus promisit, et convenit 
dicto magistro Battistae secundo presenti, stipulanti et recipienti pro se, et suis 
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heredibus etc. dictum magistrum Battistam secundum, et eius heredes res, et 
bona semper et omni tempore indemnem, indemnes, et indemnia conservare a 
supra dicta promissione, et obligatione eius precibus, et mandato ut supra, facta 
omni exceptione remota renunciantes etc. iurantes etc. sub poena dupli etc. quam 
penam etc. qua pena etc. et promiserunt facere confessionem etc. rogantes me 
notarium etc.

ASPi, L. C. 32, S. 41r–42v ed. Lolli 2019, S. 138 f.

Dokument 19: Memorialeintrag aus dem Totenbuch A von S. Pietro 
zur Rück- und Höherverlagerung des Altarbilds (verf. 1567/68?, 
ed. 2019)

Nota che l’ancona dell’altar maggiore fu portata in drieto per meglio accomodare 
l’altare et tabernaculo del Sacramento della Eucharistia nel 1567 nel mese di decem-
bre, et per ciò fu alzata circa sette piedi.

ASPi, Lib. div. 33 [Liber Defunctorum A] (= Lonzini, et al. 2014, S. 397 f., 
Nr. 34), S. 59 ed. Manari 1865b, S. 446

Dokument 19a: Memorialeintrag aus den Libri dei Ricordi  
von S. Pietro zur Rück- und Höherverlagerung des Altarbilds  
(verf. 1567, ed. 2019) 

Ricordo […] per ordine del P. D. Lorenzo [da Venosa] Abbate fu fatto il Tabernacolo 
del Sagramento, alzata et adornata l’ancona, et l’altar medesimamente adornato, 
fatti candelieri d’ottone et legno […].

ASPi, Lib. div. 38 (= Lonzini, et al. 2014, S. 400, Nr. 39), S. 78r ed. Lolli 2019, 
S. 140

Dokument 20: Memorialeintrag über eine Visitation von  
S. Pietro in Perugia und Anordnungen über den Kircheninnenraum 
am 17. oder 18. März 1577 (verf. 1577?, ed. 1865)

[49v] Ricordo come nel mese di marzo [1577], circa li 17 o 18 li R. P. Visitatori, 
visitorno la Sagrestia e la Chiesa con tutti li altari con molta diligenza, et ordinorno 
che si facesse per il Sacramento un tabernacolo d’argento, e si accomodassero li altari 
che haveano le tavole di legno e dubitando che l’altare grande non fussi consecrato 
vedendolo i tanti pezzi e senza segno gli fu reso testimonianza come era consecrato 
et io poi ho letto in uno libro queste infrascritte parole: Sia noto e manifesto come 
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lo Altare nostro maiore fu consecrato a dì 13 ianuarii 1500 in honorem Apostolo-
rum Petri, et Pauli et dentro sono poste le Reliquie supradictorum et sancti Petri 
Abbatis, et beatae Catarinae V. et Martiris.

ASPi, Lib. div. 33 [Liber Defunctorum A] (= Lonzini, et al. 2014, S. 397 f., 
Nr. 34), S. 49v ed. Lolli 2019, S. 141

Dokument 21: Bauerlaubnis der Cassinensischen Kongregation 
zugunsten des Klosters S. Pietro (verf. 1579)

[47] Cum ad Monsteriu. Perusinu. uenissemus à R.do Prælato eiusdem Mon.rii 
delatu. nobis fuerit decretu. à R.dis Pr.ibus Capituli g.nalis p[raese?].ntis anni æditum, 
quo nobis præcipiebatur, ut fabricam in dicto monris facienda., necn. et biblioteca., 
cæteraq membra totius fabricæ costruendæ peritoru. consilio considerantes modulum 
faciendum, partemq. et locum a quo fabrica ipsa incipienda foret institueremus. Nos 
ulentes / ut decet / iussioni superioru. obtemperar. conuocantes R.du. Pratu., cæterosq. 
superiores Mon.rii singulori uota, et opinioes explorantes, considera.tes insuper loca in 
quibus fabrica construedna erit, et inuenientes quod iam super maiore. aulam noua. 
versus meridiem, in qua hospitibus refectio exiberi solet ædificari inchoatum erat, 
ispam fabricam proseguendam fore approbauimjus, qua expleta decreuimus ut ab 
alio latere ificij ip.ius Mon.rii iuxta finem dormitorij magni quod respicit orientem 
uersus fabricaretur, et us. ad æqualitatem tecti prædicti dromitorij ædificatio ip.a 
prosegueretur. mudolu. uerò instituer. nequiimus ob absentia. architecti, qui longè à 
ciuitate Perusij co.moratur, cuius aduentu. cum à nobis còmodè expectari non possit, 
opportuniq (?) nobis tempus reseruamur, iteru. huc adueniendi, et singula in præd-
icto decreto R.oru. Pru.m contenta plenius exequendi. Cumq. R.di Pr.is Congreg.nis 
decreuerint per noua Statuta quinto anno proxime. futuro in dicto cœnobio Cap.
lum gn.alem celebrandum, Statuimus sub poena priuationis dignitatis, et officij, ut 
Cellerariq (?) tumpræsens, tum futuri intra hoc quinquennium omne. supradicte. 
fabricæ Structura. cu. orname.tis [48] habitationi congruis perficienda. curent, ut 
tandem aliquando in hijs partibus citra al.pes, prout su.mis uotis, ac desiderijs mul-
torum pluribus ab hinc annis optatum est iuxta antiqua statuta Cap.lum ispsum 
gn.ale Congreg.nis n.ne (?) Casinensis celebrari ualeat. Datum in supradicto Mon.rio 
S. Petri de Perusio die XY mensi Junij 1579. 

D. Nir.s apapia qui sup.a manu pp.a 
D. Petrus Paulus a senisio (?) q. sup.: manu pp.ia,

Co.missarij. specialiter deputati
[Siegel]

ASPi, P. D. 36 (Exemptionum MM), S. 47 f.
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Dokument 22: Memorialeintrag von S. Pietro zum Generalkapitel 
in Perugia von 1609 und die Translation der Heiligen Pietro und 
Stefano Abate (verf. 1609)

[220r]

160830

[…]

Ricordo come per ordine di N. S. Papa Paolo V. et de RRPP. nostri fu celebrato 
in questo Monrio il Capitolo generale, quale fu cominciato a di 9 di Maggio 1609 
doue interuennero Abbati n° 54 R. P Cancell.° R. P V. Cassin. [?] di Venetia, et 
P. Procur.ri di Napoli, Conuentuali n.° 42 Scribbi [?] n° 8 fra’lli [220v] Commissi 
n° 18 seruitori n.° ii0 et Caualli n° i67, che in tutto furno Boveli [?] numero quat-
trocento, et non si ricorda mai piu maggior numero de Prelati et di seruitori, et 
Commissi, et tutto furno accarezzati al possibile, et restarno per la Dio gratia tutti 
sodisfatti si del Vitto tanto Loro, come delle Caualcature in grand’ abbondanza 
come anche delle Camere, et stanze, et strumenti da letti fu tessuta dal Rdo Dif-
finitore la spesa capitolare scudi mille, et settecento di moneta Veneta et perche 
erano 24 anni che non s’era piu fatto Capitolo generale in questo Monasterio, 
bisognò far grossa spesa in prouedere per il Capitolo, di Matarazzi, savori [?], letti, 
cioè biancaturi, lenzuoli Coperte, Foderette, Coltrini, Tauole, Touagli, Manipoli, 
sciugamani, sciugatori, Cuchiai, Rami, Vasi, Fabriche nuove per serzi, risarcimenti 
et reparatori, et abbellimenti in Chiesa, Sagrestia, et tutto il Mon.° stalle nuove, 
Mangiatori, Guazzatori et altre cose necessari, come si dirà di tutto, et il tutto con 
la gratia di Dio fu prouisto a tempo.

Ricordo come a dì 17 di Maggio giorno di Dom.ca fu fatta con sollennissima 
Processione la traslatione delli corpi di S. Pietro Abbate, et S. Stefano Confessore 
insieme con le Reliquie di S. Hercolano Vescovo, et Martire et Protettore di q.a 
Città et nostro Monaco, et di S. Beuignato Confessore, doue intervennero Vescovi 
n.° sei, et Abbati n.° cinquanta tutti apparati Ponteficalmente con Camisi, Piuiali, 
et Mitre a doi a doi con l’assistenza di un Monaco, et un Serre a ciasc.° Abbate, che 
gli portaua la torcia, vi intervennero tutte le fraternitate della Città et del Contado 
con tutte le Religioni [sic] tanto mendicanti, quanto Monacale [?] [222r] con 
infinito Popolo si della Città, et suo distretto [sic], come anche di molte Città et 
luoghi circonvenienti con nobilissimi apparati si di Vesti sacri, come di ricchi lumi 
tutti di Torcie bianche, con molti Archi trionfali per diuerse strade dal Duomo 
fin a S. Pietro. Et si tenne q.° ordine[:] prima fu portata la nostra Bara di legno 
tutta Dorata con colonne et Cielo a foggia di Carozza adornata di Drappelloni di